De

*De Ponte Fabricio, & Cestio.*

Cap. V.

**P**ost Aurelium pontem stadio uno, è regione Theatri Marcelli, in medijs Tyberis fluctibus, insula surgit: hanc prius pōs Tarpeius, à rupe Tarpeia propinqua, postea Fabricius, à L. Fabricio, qui eo ponte insulam urbi coniunxit, est cognominatus. Idem pons nunc Quatuor capitū à quatuor marmoreis simulachris quadrifrontibus ad pontis aditū collocatis appellatus est. At qui eandem insulam Transtyberinæ regioni connectit, Esquilinus, siue Cestius olim, nunc pons S. Bartholomæi est uocatus.

*De Insula Tyberina.*

Cap. VI.

**D**E huius insule origine, supra in descriptione Campi Martij habuimus. Liuius, & Dionysius etiam hanc historiam copiose describunt. Habet hæc biremis formam, ubi latissima est, teli iactum non excedit: Longitudo stadia circiter duo complectitur. Hæc olim Lycaonia dicta: Aesculapio, cuius simulachrum

chrum ex Epidauro in eam aduectum, sacra est. De Aesculapio, eiusq̄ fano, lege Plinium.

Ioui item templum in ea est à C. Seruilio Duumuiro dedicatum, à L. Furio annis sex antè, bello Gallico uota. In eadem insula propter Aesculapiũ in agris ægri ponebantur. Et prope eiusdem dei templum erat nosocomion, id est, ægrorum sanandorum locus: Quòd hic deus medicinæ inuentor, cultorq̄ esset.

Fauni in eadem fanum fuit, sed propter flumen, huius uestigia uix apparēt amplius. Faunus primus dñs fana templaq̄ consecrauisse dicitur, & ob hanc causam ab eodē templa dñs sacra, fana sunt appellata. D. Iulij statua illic fuisse Cor. Tacito, & Suetonio autoribus comprobatur.

De Ponte Senatorum, siue Palatino & ponte Sublicio. Cap. VII.

**I**Nfra dictā insulā, ad teli iactum septimus pons est, qui Senatorum à Senatoribus

toribus dicitur. Hic etiam à monte Palatino propinquo, Palatinus uocatus. Hodie ab æde S. Marię uicina, S. Marię Aegyptiæ pons nominatur.

Sequitur ultimus pons Sublicius, qui etiã uetustissimus habetur, hic primũ ligneus ad Auētini radices ab Anco Martio, sine clauo ferreo, & fulturis, contignatione sola ita compactus, ut belli tempore adimi posset. Sublicius autem à sublicibus, id est, magnis trabibus dictus, Aemilius Lepidus hunc postea lapideum compegit, & ex suo nomine Aemilium donominauit. Sunt qui ex marmore stratum uelint, & inde pontẽ Marmoreum appellatum. In hoc olim pauperes à transeuntibus stipem petentes sedebãt. Ex hoc facinorosi in Tyberim etiam præcipitabantur. Hic quoq;, ut alij pontes, sæpe demolitus, ab alijs atque alijs instauratus.

De Transtyberina regione, Rauenatiū, & Fortis Fortu-  
ne templo, Thermis Sauerianis, hortis Cæsaris, ac de  
aqua Alsietina, & de pratis Mutijs. Cap. VIII.

**T**Ranstyberina regio, à monte Ianis-  
culo, qui illi plurimus imminet, pri-  
scis tēporibus nomē habuit: Rauenatiū  
etiam urbē ab antiquis nominatam repe-  
rimus, à Rauenatiū classe, qui cum Ro-  
manis auxiliū tulissent, in Ianiculo ha-  
bitandī potestas, ne aliquando ab hosti-  
bus mons occupāretur, est data. Et cum  
hæc regio à uilissimis hominibus, & for-  
didas artes exercentibus incoleretur, ni-  
hil memorabile in ea propemodū, preter  
pauca quædā, fuit. Seuerinus Thermas  
illic extruxit. Cæsar hortos & Nauma-  
chiam ibidem adornauit. Fortis Fortu-  
næ templum quoq; eadem regione Ti-  
berij tempore dedicatum.

Alsietina aqua, ex Alsietino lacu, uia  
Claudia in hortos Augusti, & Nauma-  
chiam perducta, Transtyberinæ regioni  
seruiebat. Hæc aqua Augusta etiam ab

aliquibus est nominata. Vide Frontinū,  
qui de aquis Romanis copiose cōscripsit.

Mutius cū se pro patria mori ultro ob-  
tulisset, à Pop. Rom. regione trans Ty-  
berim donatus est. Et hic locus prata Mu-  
tia hac tempestate adhuc uocatur: Iuxta  
Naualia Transtyberina olim Ludi pesca-  
torij celebrabantur.

*De sepulchro Numæ, & Cæcilij poëtæ, Tribunali Aure-  
liano, Ianiculo, & hortis Martialis. Cap. IX.*

**N**umæ regis sepulchrum sub Ianic-  
ulo fuisse, arca eius, & libri illic  
longo pōst tempore effossi, cōprobant.  
Vide Liuium; Solinum, &c.

Tribunal Aurelianum, & Naualia in  
eadem Transtyberina regionem fuisse,  
ab ijsdem autoribus commonstratur.

Ianiculo, Ianus, qui in eo habitauit, &  
postea sub eo sepultus, nomē dedit. Hic  
eandem illic ciuitatem ædificauisse fertur.  
Ianiculus etiā Antipolis dictus est, ut Ro-  
ma Saturnia.

Cæcilius poëta sub eodem Ianiculo se-  
pultus

pultus fuisse prædicatur. Martialis horti amœnissimi in eodem Ianiculo, ut ipse libro primo testatur, fuere.

*De monte & Campo Vaticano, templo Apollinis, & Martis, Naumachia, Circo, & hortis ac, de Obelisco Cæs.* Cap. X.

**V**aticanus mōs, & campus ipse, extra urbem in Transtyberina regione fuere, & eo loco ubi hodie est S. Petri templum, et Pontificis Palatium: Vaticanus autem dictus est, à Vaticano deo, cuius instinctu uaticinia illic edita, credit antiquitas, deum Vaticanum ideo dixere, quod penes hūc uocis humanæ initia essent, quoniam pueri simulatq; in lucem edūtur, huius dei syllabam primam statim proferunt.

Apollinis templum in Vaticano, eo loco fuisse putant, ubi hodie S. Petronillæ: & Martis, ubi S. Mariæ cognomento in Febris in uia olim Triūphali est. Gellius scribit Iulium Paulū poëtam in Vaticano hortos habuisse.

Vallis Vaticana ibidē uidetur, in hac Nero pro regendis equis spacium inclusit. Cōuenticula itē & Cauponas ibidem adornauit. Hortos quos illic Nero habuit, ad uaria Christianorū supplicia obtulit. Totumq̄ hoc spacium inclusum Circū appellauit. Naualia præterea, stagna, Naumachia illic fuere. Obeliscus quoq̄ Cæsar̄is in uia Triumphali adhuc erectus conspicitur.

*De uia Triumphali, aqua Sabbatina, sepulchro  
Scipionis. Cap. XI.*

**D**E uia Triumphali etiā supra mentio facta est, dicta Triumphalis est, quod pompa triumphalis per eam in Capitolium procedebat, hæc ut & aliæ, silicestrata fuit. Continuabatur autem olim ad porticum posteriorem S. Celsi, & campum Floræ petebat, ab hoc templum olim Iunonis, nunc S. Angeli; hinc ad S. Georgij templum in Velabro. In Pontificalibus hortis multæ aliunde illuc translatae conspiciuntur antiquitates: ut Nilisimur

li simulachrum, & omnia animalium in eo crescentium genera. Tyberis, cum lupa, urbis cōditoribus ubera præbentem. Apollinem cum arcū & spiculis. Laocoontis statua, de qua supra. Cupidinē iuxta Venerem. Et alia multa illic in porticu & hortis apparent.

Sabbatina aqua, à Sabbatino Anguillaræ lacu Romam perducta: postea ab Hadriano aquæductu restituto, in D. Petri Basilicā ad sacerdotū usum perducta.

In Vaticano campo, nō longe ab Hadriani mole, meta, seu pyramis olim stetit sub qua Scipionis Africani sepulchrū fuisse ferunt.

De Mole Hadriani & Pratis Quintijs. Cap. XII.

**A**elius Hadrianus, iuxta Aeliū pontem, è regione Mausolei Augusti, ingentem molem, pro suo sepulchro excitauit. In hoc primum ipsius, postea omnium Antoninorum cineres sunt reconditi. Hæc hodie Pontificum præsidium est. Eadem quoq; Crescentij arx, à Cre-

scenio quodā duce factioso, qui eū diu tenuit denominata est. Vide Procopiū.

Prata Quintia in Campo Vaticano, à Q. Cecinnato cognominata fuerunt. Lege Plinium, Hodie Aprata nominatur. *Deijs quæ extra portam Flumentanā, & Collatinam fuere, uel nunc sunt.* Cap. XIII.

**F**laminia uia primum extra portam Flumētanam occurrit. Hæc, ut antè quoque demonstratum, à Cn. Flaminio Ariminum usq; perducta. Hæc silice intra urbem, extra urbem glarea strauit. Sic omnes quæ Romæ sunt uie, munitæ dicuntur. In hac uia Augustus pontes quatuor extruxit, quarum uestigia hodie uix apparent. Ad hæc Cæsar uillā, quam ad Gallinas uocabat habuit. Rationem nominis tradit Liuius. Viæ Flaminie iuncta fuit Claudia, in qua Ouidij horati extiterunt.

Aemilia uia, à Lepido Flaminij collega constrata, ab Aemilia regione, Bononiam usq; ducit. Aemiliae autem uie due fuisse